LIBER III.

go Iohanni, signa que locuta sunt vii. tonitrua, & noli ea scribere, & in illo omni choro doctorum ac si dicaret Eloquorum dei sacramenta sic intra mentis secretum tege, quatenus ne aut hi qui non debet ad eorum cognitionem pertinuerint, aut hi qui debet cum discretione & moderatione eorum notitiam capiant. [Et angelus quem vidi stantem super mare & super terram, leuauit manus suam ad celum, & iurauit per viuentem in secula seculorum.] Cum dominus in euangelio iurare prohibeat dicens: Nolite iurare neque per celum neque per terram, sed sit sermo vester, est est, non non iurare enim amplius est, a malo est. Quid est quod ipse manus ad celum leuauit, iurat per viuentem in secula seculorum? Sed Iohannem, sciendum quia homines recte iurare prohibentur: quia saepe in iuramento falluntur. Non enim homines a iuramento deus cohibitus est, si in eo peccatum defesse cognoscitur. Deus itaque iurare potest, qui non metitur aliquando, utramque autem eius est omnis sermo illius, quia quicquid loquitur, absque villa ambiguitate compleetur. Per manum autem angelorum, ut supra diximus, intelligitur operatio filii dei, & dispensatio humanae redemptionis. Leuauit itaque angelus manus in celum, quando filius dei carnem quam pro nobis assumpsit, ad dexteram patris eleuavit. Hinc scriptum est: Leuabo in celum manus meam, & iurabo per dexteram meam, ac si dicaret: Assumptam a verbo carnem ad celos eleuabo, & per utranger naturam, verbi & hois, que futura sunt roborabo, iurauit per viuentem in secula seculorum, i. per deum patrem, quando se & patrem unum ostendit, dicit: Ego in patre & pater in me est. Et quia etiam oia sua opera ad deum retulit, dicens: Propter in me manens, ipse facit opera. De quo etiam subditur: Qui creauit celum & ea que in eo sunt, i. i. solem & lunam & cetera sidera. [& terram & ea, que in ea sunt,] i. hoies, bestias, aues & cetera visus ad vermiculum. [& mare & ea que in eo sunt,] cetes, & pices diversi generis. Quo in loco hereticorum perfidia datur, qui non verebuntur assere, quod a bono deo, quod a vero a principe facta tenebatur. Sed & cum subiungit: [quia tempus non erit amplius]

HAYMO. IN APOCALY.

Quæstionem nobis facit, maxime cum Psalmista de re probis dicat: Inimici domini mentiti sunt ei, & erit tempus eorum in secula. Si enim impiorum tempus erit in secula, quomodo tempus iam non erit? Ad quod dicendum, quia iusti non erit tempus, id est, mutabilitas aliqua, qua immutabiles erunt in mente, & incorruptibles in corpore. Tempus quippe est vicissitudo dierum ac noctium. Ideo ibi iam tempus non erit, ubi nulla varietas cuiuslibet rei. Iusti vero immutabiles existent, quia in eterna claritate & indeficienti luce permanebunt: unde Psalmista: Ordinatione tua perseverat dies: Impij autem tempus habentur, quia semper per varia tormenta mutabuntur, & ad calorem numismi transibunt ab aquis nivium. Quod ergo dominus de iustis negat, hoc de iniustis Psalmista affirmat. [Sed in diebus vocis septimi angelii cum cœperit tuba canere] Id est, cum cooperit sancta ecclesia ultimam suam predicationem diffundere. [consummabitur mysterium dei.] Id est, perficietur quicquid modo latet, quia consummatio hic non abolitionem significat, sed perfectionem. Mysterium autem appellatur illud, quod oculus non vidit, ne auris audiuist, ne in cor hominis ascendit, quod tunc con summabatur, id est, perficietur, cum & iustis bona, & iniustis data fuerint tormenta ante preparata, [scitur euangelizauit per seruos suos prophetas.] Omnis enim intentio prophetarum principaliter de domini aduentu fuit, & seculi consummatione. Ideoq[ue] tunc perficietur, quod ante prædictum est per illos. [Et audiui vocem iterum de cœlo loquentem mecum, & dicentem: vade & accipe librum de manu angelii stantis supra mare & supra terram.] Et angelus qui tenet librum apertum Christus est, & ipse qui inuitat Iohannem ut vadat ad angelum Christum est: ipse enim tenet librum apertum, quia ipse reuelauit omnia quæ latebant in veteri testamento, de eius nativitate, passione, morte & resurrectione. Vox ergo illa quæ facta est ad Iohannem, nihil aliud intelligitur, nisi interna inspiratio, quia deus inspirat cordibus fidelium ut accedant ad eum, iuxta illud: Accedite ad eum & illuminamini:

LIBER. III.

Nam & quod Iohanni dicitur, omnibus vtique dicitur, qui reuelata facie gloriam Domini contemplantur. Ita enim tales apertum habent libellum, ideoque illi dicitur, ut accedant ad angelum non gressibus corporis, sed passibus fidei & mentis. Nec mirum si ipse Christus de se tanquam de alio loquitur, cum & sancti in scripturis sapientissime de se quoies magna dicunt, sic loquuntur quasi de alio. Vnde est, Erat Moyses vir mitillum⁹ super omnes qui morabantur in terra. Erat: Vir erat in terra. Huius nomine lob, simplex rectus ac recedens a malo. Et ipse Iohannes: Hic est discipulus ille quem diligebat Iesus. Bene quoque ipsa vox non de terra, sed de celo sonuit, quia qui de terra est, de terra loquitur. Quod vero sequitur, stantis supra mare & supra terram, superioris exppositum est. [Et abiit ad angelum, dicens ei vi daret mihi librum.] Lubenter quippe Dei vocem patrificans sanctorum sequitur effectus, quia pergit ad angelum, id est, accedente fide & devotione ad Christum, poscet eis ibi dari librum ab eo, qui aperit ora misericordia, & linguas infantium facit distertas. Ex hoc lacio huius: Si quis indiget sapientiam, posulet a deo qui dat omnibus, & non improferat, & dabitur ei. [Et dixit mihi. Accipe librum & deuora illum.] Acceptum librum deuoratus est, cum audiret scripturam secretis recondere visceribus. Vbi notandum quia non dicit, accipe & bibe illum, sed deuora, id est, mæduca audie. Scriptura enim sacra in quibusdam locis potus est, in quibusdam vero cibus. In rebus obscurioribus, quæ intelligi sine expositione non possunt, cibus est, quia veluti mandando, legendō, & ruminando sumitur. In apertioribus vero quæ intelligi sine expositione possunt, ibi potus est. Potum enim non mandendo glutimus. Apertiora ergo & manifestiora bibimus, quæ etiam non exposita intelligere valemus. Et quanquam sancti apostoli, & ipse Iohannes aperte cognoscerēt dei sacramenta, tamen quia adhuc expositione indigebant, qualiter ad eum pertinenter, nequaquam dicitur Iohanni bibere, sed deuorare, ac si apertius diceretur, pertracta & intelligere, id est, prius mande, & sic degluti. Quod sancti

HAYMO. IN APOCALY.

patres fecerunt, Augustinus scilicet, Gregorius, & ceteri, quorum nunc expositionibus vnum. [Et faciet anima ricare ventrem tuum, sed in ore tuo erit dulce tanquam mel.] Praeposterus ordo est in hoc loco: Pruis enim in ore cibis assumitur, & sic denum ad inferiora ventris trahicitur. Hæc omnia in sequentibus exponuntur. [Et accipi librum de manu angelii, & deuorauit eum, & erat in ore meo tanquam mel dulce. Et cum deuorassem eum, amicatus es venter meus.] Quia alio per os ecclæsæ figurantur, nisi sancti prædicatores, qui die ac nocte legem domini meditantur, & possunt dicere, Quam dulcia fauibus meis eloquia tua super mel & fauum. Per ventrem vero seculares homines intelliguntur, ventri & voluptatibus suis seruentes, de quibus apostolus: Quorum deus venter est, Tales enim aliquando audire per os prædicatorum diuina verba suscipiunt: sed quia terrenis voluptatibus deferuntur, sermo dei qui in ore eorum fuerat, illis tanquam mel dulce, in ventre amarescit sicut (verbi gratia) cum audiunt. Non concipiunt vox rem proximi tui, Non domum, Non agrum, & Si quis non dederit patrem, aut matrem, aut vxorem, filios & filias, non potest meus esse discipulus. Et iterum: Si quis vult nosf me venire, abneget seipsum. Amarescut illis diuina eloquia, quia desperant se hoc posse facere, volupitatibus suis voluntatis deferuntur. Alter: Ipsi sancti prædicatores dulcis est sermo Dei in ore ad prædicandum, ad meditationem, ad exponentium: sed dum coguntur ea complete operibus, que docent verbis, vertitur illis in amaritudinem. In ore quoque prædicatorum dulcis est sermo (sicut diximus) ad legendum, ad exponentium: sed dum pro ipsa sua prædicatione contemnuntur, & insuper affliguntur, & diuersis modis cruciantur, in ventre corum convertitur in amaritudinem, qui contristantur in mente simul, & de vexatione & de contemptorum damnatione, unde apostolus: Tristitia est mihi magna & ingens dolor cordis meo. Quod enim venter secretum cordis significet, Ieremias ostendit, qui cum dixisset: Ventre meum doleo, continuo subiecit, sensus cordis mei conturbatus

LIBER III.

fuit in me. Neque enim ad salutem populi pertinere, si ventrem se corporeum dolere prædicaret, sed vatem doluit, qui mentis afflictionem sensit. Vel certe accessus liber & comes in amaritudinem vertitur, cum quelibet doctor ex sua prædicatione plementes conuersos aspiciens, metus affectu illis coniungitur, & cum Apostolo dolet cum dolentibus, fieri cum flentibus. Vel certe dulcis est nobis, cum gaudia patriæ celestis promittit Amarus vero cum austera præcepta per quæ ad eandem patriam perueniamus indicit. Dulce quippe est audire: Fulgebunt iusti sicut sol in regno patris sui. Amarum autem: Nisi efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum celorum. Ita dulce est audire, Scimus quoniam cum apparuerint, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. Amarum autem, Qui dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulare & ipse ambulare. Dulce fuit apostolus, In regeneratione cum sedecit filius hominis in fede maiestatis sue, sedebitis & vos super fides duodecim, Amarum fuit illis. Quis vult inter vos esse maior, sit omnium seruus. [Et dicit mihi: Oportet te iterum prophetare populi & gentibus & linguis & regibus multis.] Iohannes pene omnia, immo omnia quæ in hoc libro præmissa sunt non specialiter ex sua, sed generaliter ex electorum protulit persona, nunc autem quæ in hoc versu narrantur, & sue & aliorum personis congruerit docet. Quando enim ista vidit, in Patmos insula relegatus erat, & ideo ei dicitur, Oportet te iterum prophetare populi & gentibus & linguis & regibus. Ac si ei diuina vox diceret, Non morieris in hac insula, vt tu putas, sed iterum prophetabis, & hanc apocalypsim quam vidisti, manu tua scribes, & alios docebis, nec formam hanc prophetiam annuntiabis, sed altius categoris ad erudiendam fidem sanctorum euangelium scribes iterum autem dicit, quia videlicet iam hoc fecerat eorum regibus & gentibus, unde & a Domitiano impissimo Cæsare, & in feruentis olei dolium missus est, & in eadem insula exilio deportatus, vbi etiam hanc apocalypsim vidit, Nam cù iam proiectæ esset atatis,

HAYMO. IN APOCALY.

& putaret se celerius ad Christum & mōdo migrare, in terfecto Domitiano, & cuncta eius iussione cassata res uersus est Ephesum, ubi & prefatam apocalypsim ecclēsia tradidit legendam. Ebione autem Valentino & Cheronto contra Christum oblatrantibus, episcoporum precibus flexus, iudicio triduano ieiunio, euangelio etiā scriptis, & ideo tot populus & gētibus prædicavit, quia eius prædictio ad multorum notitiam peruenit. Sed que illi specialiter ascribitur, generaliter prædicatoribus deputatur, ad quorum personam dicit: Oportet te iterum prædicare populus, quia nimurum alius ad Christum migritibus, electorum ecclesia in subsequentibus prædicatoribus iterum non definit prædicare. Prophetare autem intelligere debemus predicare, sicut Paulus dicit: Prophetæ duo dicant vel tres, & ceteri diuident. Vel certe propriece iterum lohannes prophetare iubet, ut quod doctores ecclesiæ prædicat̄ orę, factō iterato clament. Oportet enim ut h̄i qui verba vita creditibus nuntiant, operibus etiā vita clamare non desistant.

C A P V T . X I .

T datus est mihi & calamus similiſ virg.] Hæc verba sicut conuenient lohanū, similiter conuenient omni ordinis prædicatori. Per calamus autem, id quod calamo efficitur intelligere debemus, id est, diuinam scripturam, quia antiqui calamo scribabant. Vnde bene ipse calamus nō inanis, sed similiſ virg. dicitur In virga enim rectitudine sacre scriptura intelligitur, in qua nullū est mendacium, nullus error, sicut in philosophorum libris, ludorum & hereticorum, quorum doctrina plena est mendacio. Sacra autem scriptura ex omni parte est recta, atque ideo bene virg. comparatur, iuxta quod Psalmista dicit: Virga recta est virga regni tui. Aliter: Reges in signum potestia sua virgam in manibus portant, per quam regia ilorum potestas exprimitur. Recte ergo calamus, i. diuinā scriptura virg. cōparatur, qua suis obseruatoribus regnum promittit, dicens: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum, & multa similia.

LIBER III

Et istud regnum quod ecclēsīs predicatione promittit, in inflexibili iustitia perseverat. Postquam autē datus est ei calam⁹, diuina vox dicit illi: Surge] videlicet ad prædicationis officiū, & noli iacere in imis vitiorum, quia ut supra dictum est, quod lohanni dicitur, omnibus veritatis prædicatoribus conuenit, qui quod verbis prædicat, factis iterato clamare debent.] & metire templum dei ac altare.] Templum dei ipsa est ecclēsī, cui Apostolus dicit, Templum dei sanctum est, quod estis vos. Altare autem in templo, eminentiores significat in ecclēsī fideles, i. virgines, cōtinentes, & seculo renūcientes. Sic enim altare in templo est, ita vita religiosorū in plemento fideliū, consistens in quibus principaliter iugis atque indeficiens sancta compunctionis permanet ignis. Quod autem sequitur, [& adorantes in eo.] Ita est, tā quam subaudiretur, & in templo, & in altari adorantes metire. Quo nimicū dicto illi exprimātur, qui in spiritu & veritate adorant patrem, sicut domin⁹ dicit. Dicitur itaque omni ordinis doctorum: Surge ad portio- ra opera, metire templum & altare & adorantes in eo, hoc est, vnicuique professioni & ordini secundū suam dignitatem & locum annuncia verbi dei, ut (verbi gratia) virginibus dico, beatæ efflīs que respūstis nuptiā le cōsortium, vnde & habebitis societatem angelorū: & quae non habebitis in terra sp̄sum, habebitis in celo sp̄sum Christum, deum. & hominem victorium in æternū. Dicito etiam seculo renūcientibus: Beati efflīs qui euangelici præcepti non immemores, cuncta terrena p̄ Christo reliquias, sequentes eum, a quo thesaurum in celo indeficitem percipietis. Continētibus vero, Beati qui post licitum nuptiarum, sectantes continentiam internumerari contenditis his, de quibus merito dicitur: Virgines enim sunt, & sequuntur hagnum quoconque ierit. Vel altare generaliter sanctam ecclēsiam accipias, in quo deo quotidie sacrificium laudis, & incēsum orationis offertur. Metire templum & altare, id est, secundum capacitatēm vniuersiūque sermonem profer, simplicibus simpliciora, perfectis alta & profunda cōmittens.] Atrium autem quod est foris templum, eiice

HAYMO, IN APOCALY.

foras, & ne metarias illud.] *Miranda profrus locutio talis, quod illud foras eius precipit, quod foris esse ostenditur. Quomodo enim foras eius potest, si intus non est? Sed cale est hoc quale & illud. Deleantur de libro viues tum, id est, non scribantur in eo. Ita ergo & hic dicitur, Atrium vero eis foras, id est, noli illud computare intus. Per atrium autem quod foris est, intelligetur haereticorum pagani, & Iudei quibus ad sancta sanctorum nullus parat ingressus, de quibus Paulus dicit: Quid autem miseri de his qui foris sunt iudicare? Dicatur ergo, ne me traxis atrium quod foris est, id est, noli tales computare in numero sanctorum, quoniam datum est genitus.] Id est communis tormentum peribunt, & inter eos repudiantur qui idola colunt, quoniam & illi simulae coelestes videntur, mendacium pro veritate tenentes. Iudei se dicunt credere in deum patrem, sed mentiuntur, quia qui non habet filium, nec patrem habet, & qui non honorificat filium, non honorificat patrem qui misit illum. Mendacium ergo colunt, qui veritatem non adorant. Haeretici quoque diuersos errores de domino fatentur, unde quia a veritate recedunt, similes gentibus habentur, verbi gratia: Sabellius dicit quod id est pater qui filius, & quia duas non vult intelligere personas in patre & filio, similis est, & etiam de cetero paganis. Photinus quoque affirmit cum purum hominem, nec fuisse ante Mariam, & iste similis est gentibus, qui simulacrum hominis mortui se adorare faciunt, dum solimodo Christum hominem fuisse dicit, & deum negat. Et ideo isti tales ac corru similes velint nolint, in iliorum transiunt numeru, qui imagines mortuorum adorant hominum, praefertim cum singulis partibus mendacium sit quod tenent. Similiter qui fidem quam habent operibus destruxit in numero infinitum reputantur. [& ciuitatem sanctam calcabunt,] ipsa scilicet atria, [mensibus quadranguladibus.] Ciuitas sancta enim appellabatur Ierusalem, iuxta illud euangelij: Multa corpora sanctorum qui dormierat sura exercent, & apparuerunt multis in sancta ciuitate. Verumtamen hic non de illa dicitur, sed potius de ecclesiis, de qua scriptum est: Gloriosa dicta sunt de te ciuitas dei,*

LIBER III

Hanc ciuitatem calcant, i comprimit atria, i. haeretici, pagani, Iudei, & falsi fratres, & verbo & tormento: sed sicut silex calcata pedibus homini, elimari potest, communis non potest, & ratio magis climatur, quanto magis calcaritaria sancta ecclesia ex persecutione perdidit robustior redditus & luculentior, vnde Apostoli: Quando infirmor, tunc fortior sum & portens. Quadrangulados menses possumus specialiter referre ad spatium trium annorum & dimidij, quando sub antichristo acerbius calcaritus, & comprimitur ecclesia ab impiis. Nam in tribus annis & dimidio quadranguladus menses continentur, quo numero etiam omne praesens regnum intellegitur, propter sex menses attares, & septem dies, quibus omne praesens tempus volvitur. Sexies enim sepe qua draginta duas faciunt: Alter Legimus in veteri testamento, quod populus Israel quadragesima & secunda mansione ingressus est terram promissionis, & quia in figura omnia contingebant illis, utique & hoc iter ad nos pertinet, qui in itinere deserti morarum, & ad patriam reprobationis tendimus post rubri maris baptismum, in quo submersus est Pharaon cum suis exercituibus, id est, diabolus cum omnibus peccatis originalibus. Quod ergo ibi per quadranguladas mansiones in figura factum praesciebat, hoc hic per menses figurata locatio expressit. Mensibus ergo quadranguladibus calcatur ciuitas, quia quandiu in praesentis vita itineret trans fit per seculum ab impiis sustinet ecclesia.] Et eadibus duabus testibus meis, & prophetabant,] id est, dabo ut prophetent, diebus milie ducentis sexaginta.] Hic etiam & in numero dierum, qui iuncti faciunt annos tres & dimidium, & in adventu etiam & prophetia duorum testium manifeste ostenditur persecutio, & regnum Antichristi. De his quippe duobus testibus dominus per Malachiam prophetam dicit: Ecce ego mitram vobis Enoch & Eliam, vt cōuertant corda patrum ad filios, & cor filiorū ad patres eorum. Et in euāgelio ipse dominus: Elias veniens restituet vobis omnia. Ibi ergo venientes prophetabant, id est, prædicabant, quia ut sis prædictum est, prophetare aliquando ponitur pro prædi-

HAYMO. IN APOCALY.

care. Diebus millecentis sexaginta, id est tribus annis & dimidio, qui interficietur ab antichristo. [amicti sacris] quia penitentiam quam praedicabunt ore etiam habitu ostendent, sicut fecit beatus Iohannes, qui erat induitus plumbis camelorum. Sed in his duobus testibus omnis ecclesia comprehendiatur in suis praeceptoribus, quem per omnes temporum istius, vita prophetarum & predicatorum mysteriis dei, sive nunc solicer, sive in extremis temporibus. Bene autem ecclesia in duobus testibus figuratur propter duo testimonia videlicet, quibus robatur. vel quia ex duabus populis constat, & duobus praecipitis charitatis vivificatur. sive etiam propter duo martyrij genera. In sacrificio vero humilitatis sanctorum exprimitur, qui huc sunt magistri, peccatores se esse fatentur. Nam cilicium criminis conuenit. Vel certe quia sanctorum vestitae reprobis videbantur despiciuntur, ideo facies induit perhibent. & hoc est quod in hac eadem Apocalypsi dicitur. Sol factus est niger, tanquam cilicinus. [Hi sunt duo oliu[m] & duo candelabra in conspectu domini terre stantes.] ipsi specialiter duo, Enoch scilicet & Elias, duxi oliu[m] appellatur propter vniuersitatem spiritus sancti, quia sunt delibutus. Dicuntur etiam & candelabra, quia lucebunt, alisque lumen veritatis ostendent & verbo & opere. Generaliter omnes sancti ecclesie in his duobus comprehenduntur, qui tempore baptismatis & manuum impositionis episcoporum accepertur spiritum sanctum. Dicuntur autem duae oliu[m], cum una sit oliu[m], id est, vniuersalis ecclesia, iuxta illud, Ego autem sicut oliu[m] fructifera in domo dei, propter duo testamenta, vel dilectionem dei & proximi, vel duo genera martyrij. Similiter eadem ecclesia cum sit unum candelarum propter unitatem fidei, dicuntur duo candelabra propter praedicta mysteria. Bene autem in conspectu domini terrae stare perhibentur, quia sancti intima contemplatione sui conditoris in suis praecordiis inharrerent probant, & iugiter voluntatem eius confidantes, ea faciunt in quibus creatorem suum non offendunt. Vnde Elias dicit, Vnde dominus in cuius confitebitur. Et Paulus, Sicut ex deo coram deo loquimur in

LIBER III.

Christo. Potest etiam & de his duobus testibus intelligi, alter qui in conspectu domini terra stant, quod videlicet in paradiſo, ubi quondam fuit Adam, antequam peccaret, translati sunt, & a nostris conspectibus ablati claritate visionis dei perfruantur. [Et si quis eos voluerit nocere, ignis exiit de ore illorum, & deuorabit inimicos eorum.] Hoc ex parte iam impletum est, quod sicut in libro Regum legitimus, ad vocem Eliæ descendit ignis de calo, & consumpsit quinquagenarios cum suis quinquaginta. Sed specialiter haec verba sicut pertinent ad illos duos, ita generaliter & ad omnes sanctos. Per ignem autem predicatione sancta figuratur, quia corda auditorum ad mortem dei accendit. Ex isto itaque igne boni proficiunt, mali vero deficiunt. vnde Paulus, Christi bonus odor sumus deo. & alii odor vita in vitam, alii odor mortis in mortem. dum enim sancti bona coram ipsis proferunt, etiam nolentes noscent, quia ipsi bona quae audiunt, in sui damnationem vertuntur: dumque sanctos persequuntur, qui sibi vitam annuntiant, hoc igit[ur] id est, doctrina quae predictis de ore illorum] deuorantur, quia pro contemptu & persecutio[n]e sanctorum, digni supplicij atentis aguntur. [& si quis eos voluerit ledere, ita oportet eum occidi.] Sententia scilicet verbi dei. Vel certe de ore testium ignis egrediens inimicos eorum interficiunt, quia nimis ru[m] contraria Christo sentientes, atque in malo perseverantes, anathematis fulmine sancta ecclesia percutunt. Quod si & hoc in bonu[m] accipere volumus, sancta ecclesia in suis doctoribus igne oris sui inimicos deuorat, cum verbo exhortationis & administratione claritatis eos ad sui amorem provocat, ut moriantur inimici, & viuant dilectionis gratia coaceruatis dilectionis carbonibus super caput eorum, iuxta Salomonis sententiam. [Hi habent potestate claudere celum nubes ne pluia diebus prophetarum, & poestatem habent super aquas conuertendis eas in sanguinem, & pugnare terram omni plaga quotiescumque voluerint.] Et hoc iuxta literam impletum cognouimus in Moyse & Elia, quoniam vnu[s] aquas Nili fluminis conuertit in

HAYMO. IN APOCALY.

sanguinem, eo quod induratum esset cor Pharaonis. Alter vero clausit calum ne plueret annis tribus & diuidio. Dum enim regnaret Achab rex impius, qui sanctos der interfecit, & insuper idola coluit, omniscip populus Israel relinques Deum patrum suorum, adoraret Baal, & eos Elias reuocare ad cultum dei non potuisset, iratus dixit: Vixit dominus? si erit vobis ros aut pluvia, nisi iuxta crux mei verbum. Quod ita factum est, donec populus ageret penitentiam, & iterum ille sua petitione obtineret pluviis, Moyse quoque terram Aegypti percussit omni plaga, quotiescumque volui, id est, quoniam liberaret filios Israel de Aegyptiorum servitu te. Spiritualiter ipsis sancti appellantur calum, appellantur autem & nubes, de quibus scriptum est: Et nubes maddabo ne pluant super eam imbre, Claudunt itaque et calum, hoc est, scipios, non quo omnimodis cali imbre non emittant, sed quod super terram, quae spiritus & tribulos germinat, non pluant. Pluunt itaque perfecti, abscondunt vero suam pluviam impiis, quoniam bonis & fidelibus voluntibus suam predicationem manifestant, contemptibus vero & irrisoribus abscondunt. Vnde est: Ne misericors marquartas veritas ante porcos. Et potestatem habent super aquas conuertendi eas in sanguinem. Aqua scripturam significat, vnde est: Aqua profunda sermo ex ore viri. Ipsi itaq; aquam in sanguinem vertunt, cum occasionem illis qui bene prolata male intelligent, administrant, & doctrinam quam percepissent, in sui periculum conuertunt. Quod idcirco facere sancti dicuntur, quia ipsi eis diuina verba annuntiante, qui contemnunt, cupientes eos instruere, & ad dei voluntatem reuocare, Habet quoque potestatem percutere terram omni plaga quotiescumque voluerint, quia in potestate illorum est, ut quādo velint loquaciter & iterum quando velint tacant, vt scilicet fidelibus loquatur, infidelibus autem taceant. Et ideo quotiescumque fidelibus diuina mysteria claudunt, toties infamibili plaga persecuti sunt. Quotiescumque vero fidelibus dei sacramenta pandunt, toties aios ad mortem, alios ad vitam trahunt. Et quod alii

LIBER III

proficit ad salutem, alii prouenit ad mortem, dumque Verba coram impensis formant, sanguinem carnalis intelligentia quo moriantur porrigitur. Et notandum quod non dicit, habebunt potestatem, sed habent, vt hoc non de duobus tantum, Enoch & Elia, qui venturi sunt, sed etiam de pra sentis nunc temporis ecclesiæ predicatoribus dictum intelligamus.

[Et cum finirent testimoniū suum, bestia quæ ascēdit de abyssō, faciet aduersus illos bellum, & vincet illos & occidet illos.] Hoc testimonium non ad ipsum regnum antichristi est referendum, sed ad præcedens tempus quo ipsi prædicabant, antequam ille incipiatur regnare. In revelatione enim bestia finiendum, id est, perficiendum & complendum est testimonium illorum, qui docent ipsum non esse Christum, sed diabolum, pronuntiantes ludris atq; gentibus olim iam venisse Christum, & sua passione redemerisse genus humatum, vnde & ab eo tenti interficietur. Et hoc est quod sequitur, quia bestia quæ ascendit de abyssō, faciet aduersus eos bellum. Bestia autem vocabulo non solum damnatus ille homo, verum etiam habitator illius diabolus, qui per illā exaltabitur, & extollebit supra omnem quod dicitur deus, aut quod colitur, sed & omne eorum illius figuratur. Homo itaq; ille perditus ascendet de abyssō, hoc est, de multitudine ludorum perfidorum, qui impietate profundi sunt nascendo, & per ætatum momenta proficiendo, iuxta illud: Diabolus dan coluber in via, Cerasites in semita. Diabolus enim ascendet de abyssō, hoc est, de reproborum cordibus, in quibus habitat, & ingredietur illum damnatum hominem, vt per eum signa feciat, & eleuetur ita, vt sedeat in templo dei tanq; sit deus. Omne enim corpus illius cum capite suo ascendet de abyssō, quia diuino dei iudicio effixeri permittetur. Iudicia enim dei ab iis multa: Inde nanque ascendet, vnde ad superbiam eleuari permitteatur. Faciet autem contra deitatem bellum, & corporale & spirituale, exhibebit cuncta quæ in præcedentibus martyribus sunt ad impleta, id est, virgas, fustes, plumbarias, candentes ferri laminas, vngulas ferreas,

HAYMO. IN APOCALY.

bestias ignes, & carceres, & si qua sunt similia tormentorum genera. Iterum quos si non poterit vincere, conabitur doctrinis superare, exhibebit dona, verba promet dulcia, adhibebit falsa miracula, & per vtraque se uiens multos a fidei rectitudine ad errorem inclinabit, alios scilicet decipiens terroribus, alios autem persuasio nibus. Verum quod dicitur, vincet eos, non ad sanctos pertinet, qui non poterunt vinciri, & qui ante poterunt occidi, quam a fide separari, sed quædam pars malorum intelligitur, quæ sociata est corpori Christi, quæque siue terroribus, siue blandimentis vinciri posse narratur. Quod vero occidet eos, ad sanctos pertinet, quos intersciet diuersis modis, & superare non poterit. Inter quos etiam erunt ipse Elias & Enoch, qui a bestia nec erroribus nec blandimentis superari nullo modo poterunt. Inter eos autem qui vincentur, comprehenduntur falsi Christiani, Iudezi, haeretici & pagani. Si vero quærumque sunt arma ecclesia, utique fides & innocentia duo dilectionis praecpta, duo etiam testamenta. Hinc pugnant, hinc victores existunt, etiam cum moriuntur. [Et iacebunt corpora eorum in platea magna ciuitatis, quæ vocatur spiritualiter Sodoma & Aegyptus, ubi & Dominus eorum crucifixus est.] Ciuitatem magnam, quantum ad literam appellat Ierusalem, quæ de ciuitate magna dicebatur, sed postquam dominum suum interfecit, iam non dicitur ciuitas magna, aut Ierusalem, sed Sodoma & Aegyptus. Licer enim persecutio vbi que grassetur, tamen immanior & acerbior erit ecclesiæ vexatio, ubi dominus crucifixus traditur. & ubi caput malorum apparebit antichristus. In cuius platea specialiter dicuntur iactare corpora sanctorum, tamquam scilicet ubi principale certamen erit, ibi mortuorum corpora multipliciter pereant. ubi etiam intelligitur, quia Iudaica plebs specialiter adhuc rebit antichristi, quoque Enoch & Elias prædicantibus, qui ex ea saluandi fuerint, revertantur ad Christum. Bene autem illa ciuitas Sodoma vocatur & Aegyptus, quia opera Sodomorum atque abominationes Agyptiorum sectasse cognoscitur. Vnde Isaia illis dicit: Audite principes Sodomorum. Altius

LIBER. III

austem per ciuitatem magnam in qua iacebunt corpora sanctorum, totus mundus intelligitur, quia in omnibus mundi partibus sancte tone temporis intercipientur. Unde bene dicitur, Vbi dominus eorum occisus est. Quod enim Dominus extra portas illius ciuitatis est passus significabat, quia Christus in suis membris in toto mundo erat passurus. Ita est ciuitas magna, quæ Babylon vocatur, in qua diabolus regnat, sicut ciuitas est Christi Ierusalem, in qua regnat ipse Christus. Illa cepit a Cain, ista autem ab Abel. Sodoma interpretatur muta, Aegyptus tenebrae. Quibus nominibus illi comprehenduntur, qui meu nimio concusserunt tempore Antichristi non audebunt confiteri fidem Christi, sed in tenebris, infidelitatibus cecati, & in tenebris tenti peccatorum, negabut illum. Insuper etiam & ciuitatem sanctam calcabut, id est, comprimit, lacebunt autem corpora multorum, & illorum scilicet qui fuerint mortui, & illorum etiæ qui diuersis afflictionibus tribulationibus, id est, fame, puditate carceribus, & ceteris inexquisitis tormentis. [Et videbunt de populis & tribibus & linguis & gentibus corpora eorum per tres dies & dimidium.] Manifesta etiæ ostenditur persecutio sanctorum in oibis grecis futura, ci dicitur, quod oës populi & tribus & lingue vi debut corpora eorū tribus dieb⁹ & dimidio, i. tribus annis & dimidio, quibus regnabit antichristus. Ita enim hic dies pro anno posit⁹ est, sicut & in veteri testamēto, ubi legim⁹ & reuerſi exploratores, qui quadraginta diebus terram exploraverunt, fecerunt murmurare populum. Vnde & postea quadraginta annos permanerunt in deserto, Domino dicente ad Moysen: Diem pro anno dedi vobis. Similiter & ad Ezechielē, cui præceptum est, ut trecentis nonaginta diebus iaceret super latus finistrum, diem inquit pro anno dedit tibi. Significata est enim in his diebus captiuitas decem tribuum trecentis quadraginta annis futura. [& corpora eorum non sinentponi in monumentis.] Per corpora autem totos homines accipere debemus, qui non solum extinti verum, etiam diuersis pressu ris attriti iacebunt & concubabunt. Consuetudo quippe sacre scripture est, ut aliquan-

HAYMO. IN APOCALY.

do per animam aliquando per corpus totum hominem significet. Per animam, ut ibi: *Defecit Iacob in Egiptum in animabus septuaginta. Per corpus vero, sicut Maria in euangelio dicit: Quia ruelerum Domini num meum, & nescio ubi posuerunt eum. cum sola corpora quererer, quod posuisse fuerat in sepulchro, anima illius cum diuinitate verbi descendente ad infernum. Verum tanta saevitia tunc erit, & tam erit immanis illa persecutio, ut non satiscent reprobi, postquam interficerent eos, sed etiam ad augendam suam malitiam, ne que post mortem permittant eos ponи in monumento. Sic enim legimus factum & in persecutiōe sanctorum martyrum, quod tanto tunc amplius sit, quanto grauior erit perfectio. Alteri in monumentis idcirco mortuorum corpora ponuntur, ut ibi quiescant, & diem expectent novissimum. Vnde & per quandam sapientem dicitur: Corpora eorum in pace sepulta sunt. Tunc itaque non sinent eos ponи in monumentis, hoc est, non permittent eos quiescere, veluti quiescent corpora mortuorum, sed varijs & inexquisitis eos cruciabunt tormentis. Monumentum etiam dicitur eo quod monementum quia & nos dum consideramus sanctorum monumenta, qui sua corpora pro Christo tradiderunt, monementum venerationem illis impendere. Non itaque sinent eos ponи in monumento, hoc est, non permittent eos venerari, sed velut irrisione dignos, permittent eos in plateis iacere, ubi comedantur a bestiis. [& inhabitantes terram gaudebunt super illos, & iudicabuntur, & munera iacenti inuicem.] Recepit inhabitantes terram vocant, qui de interitu & defunctis sanctorum gaudentes, mentem ad premia contuenda electorum, vel ad sua consideranda supplicia erigere non moverunt. Tales ultimo tempore cum ecclesia tradita fuerit in manus persecutorum, videntes Enoch & Eliae, ceterorumque martyrum corpora inseulta sacre, gaudebunt ex eorum humilatione & imperfectione, qui eos male viuentes & peccantes increpabant. Et mittent sibi inuicem munera, eulogia scilicet & datum temporale, vel sermonum congratulationem, tanquam*

LIBER II.

diem festum celebrantes. [quoniam hi duo prophetae cruciauerunt eos qui habitant super terram.] Sicut superdictum est, in deoratione scilicet ignis spiritualis, in suspenso pluvia salutaris, in conuictu aquarum in sanguinem. Licit ergo toto nunc tempore gaudent impis de tribulatione & humiliacione iustorum letantes cum maleficerint, & exultantes in rebus pessimis, tamen iam tunc longa erit & maior talium exultatio de afflictione vel morte iustorum, as sua crudelitate. Sed cum dixerint pacis & securitas, tunc repentinus eis superueniet interitus. Vnde hic quoque apte subinfertur: [Ecce post tres dies & dimidium.] Id est, interitum repentinum super eos venire, qui dicunt pacis & securitas, & tunc dolorem, cum dicunt gaudium post quadraginta scilicet quinque dies, qui in Danielis libro & Isaiae commemorantur. [spiritus vita a Deo intrabit in eos.] Non tamen alienus spiritus ingredietur in eos, sed unusquisque homo suam animam recipiet. [& steretur.] Pro eo quod est stabunt, quia praeerit tempus eis positum hic pro futuro [super pedes suos] Quia tum autem sit hoc futurum, post illos, xlvi, dies solus Deus nouit. Bene vero stare dicuntur sancti, quia scilicet iam incommutabiles, erunt mente, & incorruptionibiles in corpore. [& tumor magnus cedidit, id est, cadet.] Super eos qui viderunt eos, pro eo quod est videbunt, id est, super omnes reprobos qui interficerent eos, ibi quippe recognoscet eos in gloria, quos persecuti sunt in praesenti vita, & timebunt dum viderint eos glorificatos, expellant sentiantiam diuinæ vitionis. Vel etiam ipsi sancti cum viderint se inuicem glorificatos, & viderint celum ardere, infernum apertum, daemones per hunc aera discurrentes, Dominum venientem ad iudicium cum multitudine angelorum timebunt. Sed vi Dominus dicit, virtutes celorum mouebuntur, quanto magis homines. De quibus adhuc subditur: [Ecce audierant vocem magnam dicentem illis, Ascendite huc.] Vox ista quæ eos vocat ut eis los ascendant, ipsa est de qua Apostolus dicit: Ipse Dominus in iussu & in voce archangeli, & in tuba Dei

H A Y M O . I N A P O C A L Y .

descendet de celo. Ascendite (inquit) huc, id est, ascendi te ad deum, & ad caput vestrum quia membra vestris illius, qui modo singulis redditibus est iuxta opera sua. Ideoque nolite morari in terra, ne iniquitatem in peccatis miserorum, [& ascendenter in nube in celum, & videbent illos inimici eorum] Legimus in evangelio, quod dominus in nube venturus sit ad iudicium, scilicet in dixerunt angelis testes illius ascensionis: Hic iesus qui a sumptu est a vobis in celum, sic veniet quemadmodum viditum eum ascendentem, id est, eadem carne & nube. Sicut ergo Christus venturus est in nube, ita & omnes sancti. Vnde ipse dicit: Tunc videbunt filium hominis venientem in nubibus cum potestate magna & maiestate. Vnde & apostolus dicit: Nos autem qui vivimus rapiemur cum illis in nubibus obuiam Christo in aera, & sic semper cum domino erimus, non in aere, sed in celo. Quod si quis hanc Pauli sententiam intuens inquirit qualiter generaliter primo homini illa compleatur sententia, qua illi dixit deus, Terra es & in terram ibis, scire debet veram dei esse, & Pauli sententia, quia & viui reperient homines, ex quorum persona hoc apostolus loquitur, & tamen scire debet vt Beatus Augustinus dicit, in ipso raptu tubium, & si momentaneam mortem tamen gustabunt. In terram ergo revertentur, quia hoc est corpus in terram reverti, quod est exente anima remanere corpus, quod utriusque terra est. Itaque scimus dicimus, quia in momento & in ictu oculi, in ipsis nubibus, spiritum vita accipient hi, qui in aduentu domini viui reperientur, in quibus ut dictum est, & momentaneam mortem gustabunt. Impi quippe remanebunt in terra haec electi eleubantur ad gloriam, in qua & inimici illorum eos videbunt, & sentient iudicces iuste, quos iudicauerunt & damnauerunt iniuste! [& in illa hora factus est terremotus magnus.] Cum loqueretur de ipso iudicio, repente venit ad ea quae ante futura sunt, id est, ad persecutionem antichristi, de quo pauloante fecerat sermonem, ipsamque vocat hora qua ante in tribus diebus & dimidio exprefserat. Quid autem mirum, si eadem persecutio una hora vocetur, cum

LIBER III.

viam praesens tempus una hora appelletur, iuxta quod iohannes dicit: Filioli nouissima hora est in terramotus itaque significat illam persecutionem validissimam, unde bene terremotus non simpliciter, sed cum addito mento magnus vocatur, quia tunc tribulatio erit, ut dominus ait, qualis non fuit, neque fiet. Hinc & Danieli angelus dicit: Veniet tempus qualis non fuit ex quo gentes esse ceperunt, [Et decima pars ciuitatis cecidit, & occisa sunt in terremoto nomina hominum septem milia.] Hic locus in euangelio exponitur, ubi dominus dicit, quod quadam mulier habens drachmas decem, perdidit unam ex illis. Nouem quippe sunt ordines angelorum, sed homo decimus est creatus, qui locum a dia bolo evacuatorem repleret. Ita decima pars periret in illis, qui confundente & crediderunt antichristo. Non autem tota decima pars periret, sed pars decimae partis in haereticis scilicet pagani & ludicri & falsi fratribus. Cuius etas quippe Ierusalem appellatur, quia constat ex angelis & hominibus. Ciuitas cuius decima pars cecidit, illa scilicet qua ad novem angelorum ordines non pertinet gens, locum decimi ordinis cum electis in nomine tenet. Et cum sit ipsorum perditorum numerus infinitus, sub finito comprehenditur, cum dicitur: Quia mortua sunt in terremoto nomina hominum septem milia. Separarius enim numerus saepe pro vincularitate ponitur, at que ideo in septem millibus hominum omnes reprobi intelliguntur, qui mortui sunt in anima sub eadem persecutiōe. [Et reliqui,] qui in fide permaneserunt, id est, post abnegationem ad fidem redierunt, sive etiam qui ex etate ad veram doctrinam converti sunt, & in eadem fide perseverant, in timorem sunt missi, & dederunt gloriam deo celo. Siue quod eo gubernante, & fortitudinem donante non sunt lapsi, siue quod misericorditer post tuam sunt eretti. [Vt secundum abiit, & ecce ut tertium venit cito.] Superius aquila volans, tria vero dixit futura, quorum duo in narratione praecesserunt, tertium adhuc restat. Primum va quippe narrat praelium locu starum, secundum solutionem angelorum quatuor usque ad istum locum, in quo multa per recapitulationem de

HAYMO. IN APOCALY.

aduentu antichristi dicuntur; tertium inchoatur hic, & tendit usque ad prænatum locum, id est, damnationem omnium reproborum cum capite suo. [Et sept. ius angeli tuba cecinit, & factæ sunt voces magnæ in celo, dicentes: Factum est regnum huius mundi Domini nostri & Christi eius, & regnabit in secula seculorum.] In septimo angelo nihil aliud, nisi ut supra in ceteris et cœlesia intelligitur, non iam prædicans ut superius, sed in conspectu sui creatoris consistens. Et hoc est quod superius angelus eius supra mare, & super terram iugavit per viuentem in secula seculorum, quia tempus non erat, sed in diebus septimi angelici consummabitur mysterium Dei. Septima autem angelus tuba canente, voces magnæ sunt in celo, id est, in ipsa electorum ecclesia. Quæ voces nihil aliud sunt, nisi magnum sanctorum dei delidere, laudantium Deum, & gratiarum actiones perfonantium atque dicentium: Factum est regnum huius mundi, cui antiquus hostis dominabatur, Dominus Dei nostri, id est, patris & Christi sui filii, & regnabunt pater & filius, & hi qui in patris & filii nomine intelliguntur cum omni electorum ecclesia in secula seculorum. Hanc potestatem filius Dei accepit per humanitatem, qui omnia cum patre possidebat per diuinitatem, unde & ipse surgens a mortuis dicit: Data est mihi omnis potestas in celo & in terra. [Et virginis quatuor seniores] id est, predicatores, qui in conspectu Dei sedent in sedibus suis, id est, in potestate iudicaria, iuxta illud: Ecce dominus veniet cum senioribus populi sui, [evidenter in facies suas,] omnia sua ad eum referentes, qui dicit: Sine me nihil potest facere. Qui in conspectu dei sedent, quia in cunctis quæ agunt, vel dicunt, deum sibi praesentem semper attendunt, [& adorauerunt deum dicentes: Gratias agimus tibi domine deus omnipotens qui es] immutabilis [& qui eras] ante secula cum patre, Vbi in teum est, quia non subiungit, qui venturus es, ut supra. Præsentem enim iam in iudicio, quo haec omnia agerent demonstrant, quæ venturum minime prædicat, [qui accepisti virtutem tuam magnam,] quando resurgent a mortuis omnia regna mundi tuę potestati subiecisti,

LIBER III.

95
& hoc in humanitate, quia virtus indeficiens est in tua diuinitate. [& regnasti,] regnas & regnaturus es, [& irate sunt gentes] que scilicet videt suam culturam ad nihil redigi, unde Psalmista: Dominus regnauit irascitur populi, [& venit ira tua,] id est, tempus vindictæ tuae, quando irascientium populorum ceruices confringit, [& tempus mortuorum] ut scilicet qui mortui sunt peccato, moriatur damnatione perpetua, in quibus videlicet gratarum actionibus duos dominii aduentus comprehenduntur, Primum scilicet humilem & occultum, quando surgens a mortuis mundum sibi substrauit. Secundum vero excelsum & manifestum, quando impii irascetur, & seruos suos vindicabit. Non autem gaudet electi, quia reprobi damnantur sed ideo gaudent, quia aduentus tempus quando mali iustam damnationem, & ipsi recipient bonorum operum dignam remuneracionem. Ante enim damnabantur impii, & sic remunerabuntur pici, ne poterunt peruenire ad regnum corpora plorum, nisi præcesserit dianatio reproborum. Quod autem dicit, iurat es non ita intelligendum est, ut irascatur deus sicut & homo, sed sic videbitur reprobis, quos damnabit. Talis quippe in singulorum conscientijs erit, quemad eum videbunt. Unde in mentibus electorum videbatur benignus, in mentibus reproborum iratus. [Iudicare & reddere mercedem] vnicuique, [seruus tuus prophetis & sanctis,] sic videtur haec verba sonare, quasi præcesserit meritum electorum, pro quo mercedem sunt recepturi. Non enim redditur nisi quod debetur, sed non est ita, quia scriptum est: Quis prior dedit illi & retrahetur ei? Et alibi: Gratia salvi facti eritis, & hoc non ex vobis, vt ne quis glorietur. Sciendum est itaque quia ut aliquid deo daremus, prius ab illo accepimus, cuius misericordia praenitet, vt velimus, subsequitur ut operemur, unde Psalmista: Misericordia eius praenitet me, & misericordia eius subsequetur me itaque quod accepimus, & dei est, quia ipse dedit, & nostrum, quia nos ab illo perceperimus, & ideo cum dominus mercede reddit, sua ipse dona in electis remunerat. Sub hac intelligentia quotidie dicimus Panem nostrā quotidianū da nos

HAYMO. IN APOCALY.

bis hodie, si nostrū est, cur vt detur petimus? Sed fit nos-
strum accipiendo, quod non erat habendo. Quaritur au-
tem, cur nominatis p̄phetis & ceteris sanctis, apostoli
sunt relicti? Sed sc̄iendum, quia in p̄phetis ibi sunt com-
prehensi & apostoli, qui p̄phetū sunt, quia ventura re-
proborum supplicia, & sanctorum pr̄gn̄ia pr̄nuntiant.
De quibus ipse dominus ait: Ecce ego mittō ad vos p̄-
phetas. Et ipsi lohāni dictum est, Oportet te p̄pherare
& p̄predicare gentibus. Et quia non omnes sunt p̄phetae
qui sunt sancti, remunerabuntur p̄phetae, remunerabun-
tur & isti, [& timentibus nomen tuum pusilli & ma-
gnis.] Timentes quoq; nomen illius, i. reverētiām habē-
tes nominis eius, & deo peccare timentes, cū pusilli &
magnis mercede recipiēt. Magni quippe sunt, qui bo-
nū quod intelligit, iuante se diuina gratia facere pos-
sunt. Pusilli aut̄, qui non ea possunt implere que intelli-
gunt, quia nec locum habēt. Sicut quilibet in monasterio
coſtitutus, misericordiam vult impendere fratribus
vult etiam alii sermonem p̄predicationis & doctrinæ
impendere, sed quia ad hoc non vocatur, non illud quod
intelligit, & vult, opere perficere vales. Ideoq; tales in
numero perfectorum habentur. Ideoq; nulla subripet
de imperfectione desperatio, licet non fuerit omnibus at-
tributa perfeccio. Hinc ecclesia in Gāticis can. dicit Ipo-
fo suo: Vnguētum effusum nō tuum, id adoleſcē-
tula dixerunt te nimis. Et quia talium innumerosior
summa inuenient, ideo in subsequentibus Salomon ait:
Adolescentularum autem quartum, nō est numerus. [Et
exterminādi eos qui corruerunt terram.] Subaudis, tē
pus aduenit. Qui enim corruerunt terrā, id est, carnem
suam maculauerūt diuerſis vitis & peccatis, vel qui a-
lios maculauerunt exemplo & doctrina prava, extermini-
nabuntur, id est, a terra viuentium separabūt, & ab he-
reditate sanctorū, exilio eternā damnationis damnati.
[Et apertū est templum de in celo.] Cōlūm est ecclē-
sia, quae est sedes dei. Templum in celo corpus intelligi-
gitur Christi, de quo ipse Iudeus dicit: Solute templum
hoc, & in tribus diebus excitabo illud. vnde Euangeli-
sta exponens subdit: Hoc autem, dicebat de templo cor-

LIBER III

poris sui. Quod templum apertum est nascendo, mo-
riendo, refurgendo, atque ad celos ascendendo. Tem-
plum etenim dei est ipsum corpus, quia in eo habitat o-
mnis plenitudo diuinitatis corporaliter. In celo hoc tem-
plum, quia in ecclēsia haec mysteria p̄dīcantur & re-
tinentur. Vēl apertū est hoc templum, quādo (sicut in
euangelio legimus) lancea latus eius perforatum est. In
celo autem secundum hunc sensum Iohannes apertum
dicens templum, in cōspectu suo intelligi voluit, cognoscens se esse de illorum numero, de quibus in meminera-
scriptum: [Cōli enarrant glorian dei.] Et vīsa est arca
testamenti in templo eius.] Quod significatur per tem-
plum, hoc & per arcā, id est, sanctorum ecclēsia, ge-
nus est in genere, sicut octo animæ in arca. Quæ pro-
p̄reter arca testamenti vocatur, quia diuum testamento-
rum habet cognitionem, nō in tabulis lapideis, fed in ta-
bulis cordis carnalibus, ibi est vīra habens māna, id est,
corpus Christi, in quo verus est panis qui de celo de-
scendit. Ibi est vīrga Aaron, per quam sacerdotium de-
signatur, quia & illud sacerdotium in figura p̄cessit.
Significabat enim regale sacerdotium, quod agitur nūc
in ecclēsia. Hac arca quatuor portabatur circulis, quia
quatuor instruitur euangelio. A perto ergo templo, vi-
fa est arca, quia eo moriente dum latus eius lancea per-
foratur, mysterio sanguinis & aquæ ecclēsia adiocabi-
tur. In cuius rei figura, in principio mulier de latere vi-
ri dormienti, fabricata esse describitur. [Et facta sunt
fulgura & voces & tonitrua & terramotus & gran-
do magna.] Per fulgura miracula intelliguntur, qui-
bus incredulorum mentes percussa fractis mox super-
bia viribus, humiliati se subdidērunt. Hinc P̄almi-
ta. Fulgura multiplicabis, & conturbabis eos. Per vo-
ces vero, p̄predicationes & exhortationes. Bene autem
prius fūnt fulgura, ac deinde subsequuntur voces, quia
sancti p̄dīcatores prius miracula faciebant, & si ad
noua credenda loquendo suos auditores inuitabant. vn
de Petrus prius ad Speciosam portam sinavit paralyti-
cum, & deinde ludorum mentes ad fidem verbo ex-
hortationis informauit, Tonitrus quoque significant